
«Wegenverkeerswet 1994»

17 maart 1998/DGP/WJZ/V-821163
Directoraat-Generaal Personenvervoer

De Minister van Binnenlandse Zaken,
Gelet op de artikelen 36, derde lid, en
40, derde lid, van de
Wegenverkeerswet 1994 en  artikel 55
van het Kentekenreglement;

Besluit:

Artikel I
De Regeling kentekenbewijzen wordt
als volgt gewijzigd:
A
In artikel 2, eerste lid, worden de vol-
gende wijzigingen aangebracht:
1. In onderdeel a wordt na ’V,’ inge-
voegd: W.
2. In onderdeel b wordt na ’(voorlopig
kentekenbewijs)’ ingevoegd: alsmede
een voorlopig registratiebewijs.
3. Onderdeel e komt te luiden:
e. een deel I van een driedelig kente-
kenbewijs voor een personenauto, een
motorfiets, een driewielig motorrijtuig
of een bedrijfsauto  dan wel een deel I
van een kentekenbewijs, bevattende
een handelaarskenteken of de letter-
groep BN of GN en twee groepen van
twee cijfers dan wel de lettergroep GV
en twee groepen van twee cijfers:
model 5.1;.
4. De onderdelen f, g, h en i  vervallen.
5. Onderdeel j komt te luiden:
j. een deel II van een driedelig kente-
kenbewijs voor een personenauto, een
motorfiets of een driewielig motorrij-
tuig dan wel voor een bedrijfsauto:
model 10.1;.
6. Onderdeel q vervalt.
B
Artikel 2, tweede lid, onderdeel c, ver-
valt.
C
In de bijlage worden de volgende wij-
zigingen aangebracht:
1. Model 1.1 wordt vervangen door het
volgende model:

Voorzijde (kleur: wit)

Achterzijde (kleur: blauwgrijs)

Uit: Staatscourant 1998, nr. 56 / pag. 6 1

Wijziging Regeling kentekenbewijzen 
en Regeling kentekens en kentekenplaten
VW



2. De tekst en afbeelding bij ’Model 2.1
Voorlopig kentekenbewijs’ worden
vervangen door:

Model 2.1  Voorlopig kentekenbewijs
en voorlopig registratiebewijs

Voorzijde (kleur: wit)

Achterzijde (kleur: groen)

Uit: Staatscourant 1998, nr. 56 / pag. 6 2



3. De tekst en afbeeldingen bij ’Model 5.1  Handelaarskentekenbewijs’ worden
vervangen door:

Model 5.1  Deel I van een driedelig kentekenbewijs voor een personenauto,
een motorfiets, een driewielig motorrijtuig of een bedrijfsauto  dan wel een
deel I van een kentekenbewijs, bevattende een handelaarskenteken of de let-
tergroep BN of GN en twee groepen van twee cijfers dan wel de lettergroep GV
en twee groepen van twee cijfers

Voorzijde (kleur: wit en grijs)

Achterzijde (kleur: overwegend groen)

Uit: Staatscourant 1998, nr. 56 / pag. 6 3



4. De modellen 6.1 tot en met 9.1 ver-
vallen.
5. De tekst en afbeeldingen bij ’Model
10.1  Deel II van de kentekenbewijzen,
bedoeld in de onderdelen g, h en i’
worden vervangen door:

Model 10.1 Deel II van een driedelig
kentekenbewijs voor een personen-
auto, een motorfiets of een driewielig
motorrijtuig dan wel voor een bedrijfs-
auto

Voorzijde (kleur: wit)

Achterzijde (kleur: overwegend groen)

6. Het model van het overschrijvingsbe-
wijs (model 13.1) wordt vervangen door
het navolgende model:
Voorzijde (kleur: wit)

Achterzijde kleur: overwegend groen

Uit: Staatscourant 1998, nr. 56 / pag. 6 4



7. Het model van het registratiebewijs (model 14.1) wordt vervangen door het
volgende model:

Voorzijde (kleur: wit en grijs)

Achterzijde (kleur: overwegend groen)

8. De modellen 17.1 en C.1 vervallen.

Artikel II
Kentekenbewijzen volgens de modellen 1.1, 2.1 en 5.1 tot en met 10.1,  over-
schrijvingsbewijzen en registratiebewijzen volgens de modellen 13.1, 14.1 en
17.1, alsmede ontvangstbewijzen volgens model C.1, afgegeven op grond van
de Regeling kentekenbewijzen zoals deze luidde vóór 1 april 1998,  behouden
hun geldigheid tot het moment waarop zij op basis van de Wegenverkeerswet
1994 hun geldigheid verliezen. 

Artikel III
1. Artikel 8 van de Regeling kentekens en kentekenplaten vervalt met ingang
van 1 april 1998.

Uit: Staatscourant 1998, nr. 56 / pag. 6 5



2. Met toepassing van artikel 8 van de
Regeling kentekens en kentekenplaten
zoals dit artikel luidde vóór 1 april
1998,  afgegeven kentekenbewijzen
behouden hun geldigheid gedurende
de in artikel 20, vierde lid, van het
Kentekenreglement bedoelde periode.

Artikel IV
1. Voor wat betreft aanvullingsbladen
wordt het in artikel 55, eerste lid, van
het Kentekenreglement bedoelde tijd-
stip vastgesteld op 1 april 1998.
2. Vóór de in het eerste lid genoemde
datum afgegeven aanvullingsbladen
behouden hun geldigheid. 

Artikel V
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 april 1998.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 17 maart 1998.
De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
A. Jorritsma-Lebbink.

Toelichting

Met de onderhavige regeling worden
de Regeling kentekenbewijzen en de
Regeling kentekens en kentekenplaten
gewijzigd.

De wijziging van de Regeling kente-
kenbewijzen heeft met name betrek-
king op de vaststelling van een aantal
nieuwe modellen van kentekenbewij-
zen voor motorrijtuigen. 
Het vaststellen van nieuwe modellen is
om een aantal redenen noodzakelijk.

Deze redenen houden verband met
efficiency-verbeteringen alsmede met
verbetering van de beveiliging van de
documenten.

De efficiency-verbeteringen hebben
er met name toe geleid dat de lay-out
van de desbetreffende modellen is
gewijzigd, in die zin dat nu wordt uit-
gegaan van een standaard model, van
één kleur, waarop bij de afgifte per
voertuigcategorie en soort bewijs de
relevante gegevens worden aange-
bracht. Hierdoor wordt bereikt dat het
aantal modellen van kentekenbewij-
zen aanmerkelijk kan worden terugge-
bracht. Voorts heeft dit tot gevolg dat
in geval van wijzigingen in de rubrie-
ken op het document geen nieuwe
modellen behoeven te worden vastge-
steld.

Het betreft in casu de modellen deel

I en deel II voor personenauto’s,
motorfietsen, driewielige motorrijtui-
gen en bedrijfsauto’s alsmede deel I
van handelaarskentekenbewijzen en
van de zogenoemde BN, GN en GV-
kentekenbewijzen. Ook veranderen de
modellen van het overschrijvingsbewijs
en het registratiebewijs.

Tevens is de beveiliging van de
onderscheiden modellen aangepast
aan de huidige stand van de techniek
terzake; daarbij gaat het met name om
het aanbrengen van kopieerbeveiligin-
gen en een kinegram.

Er worden voorts nieuwe modellen
vastgesteld voor het kentekenbewijs
voor weging en onderzoek, alsmede
voor het voorlopig kentekenbewijs en
het voorlopig registratiebewijs. Deze
laatste twee modellen worden geïnte-
greerd in één model.

De wijzigingen houden verband met
de wijziging van de Regeling kente-
kens en kentekenplaten zoals hieron-
der toegelicht.

De nieuwe modellen worden met
ingang van 1 april 1998 afgegeven bij
de eerste tenaamstelling van motorrij-
tuigen alsmede bij de overschrijving
daarvan (wijziging tenaamstelling). 

Reeds afgegeven bewijzen behouden
hun geldigheid, uiteraard voor zover
de geldigheid niet wordt beëindigd op
grond van enig ander wettelijk voor-
schrift. 

Opgemerkt kan nog worden dat het
model van het ontvangstbewijs dat bij
inlevering van deel I van het kenteken-
bewijs of het registratiebewijs wordt
afgegeven in verband met een goed-
gekeurde wijziging in de constructie
van het voertuig, voortaan door de
RDW wordt vastgesteld, zodat model
C.1 kan vervallen.

Het opnemen van de letter ’W’ bij
het kentekenbewijs voor weging en
onderzoek is het gevolg van een dien-
overeenkomstige wijziging van het
Kentekenreglement.
De wijziging van de Regeling kente-

kens en kentekenplaten houdt ver-
band met het feit dat voortaan bij de
afgifte van voorlopige kentekens
direct het definitieve kentekennummer
wordt toegekend. Dit biedt zowel voor
de burger als voor de RDW belangrijke
voordelen. Tot nu toe bestonden de
voorlopige kentekens uit een samen-
stel van twee groepen van twee cijfers
en één enkele letter.

Volledigheidshalve kan nog worden
opgemerkt dat de zogenoemde aan-
vullingsbladen komen te vervallen.

Hun functie wordt overgenomen door
het kentekenbewijs.

De voorgestelde wijzigingen hebben
geen gevolgen voor de tarifering van
kentekenbewijzen ex artikel 48 van de
Wegenverkeerswet 1994.

De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
A. Jorritsma-Lebbink.

Uit: Staatscourant 1998, nr. 56 / pag. 6 6


